
2024
VÝROČNÍ ZPRÁVA
     CARE Česká republika z.s.

 © Eliasaph/CARE



our
values

©Marshall Foster/CARE2



©Marshall Foster/CARE

Úvodní slovo ............................................................................4
CARE International ...........................................................6–11
CARE Česká republika....................................................12–13
Výsledky CARE v roce 2024 ..................................................14 
České projekty v roce 2024...................................................15

VYBRANÉ PŘÍKLADY POMOCI V ROCE 2024
Ukrajina ...........................................................................16–17
Etiopie .............................................................................18–19
Bosna a Hercegovina ............................................................20
Povodně v ČR ........................................................................21
Klimatická změna diskriminuje ............................................22 
Mastercard Strive v Česku ....................................................23 

Finanční zpráva ..............................................................24–25
Zpráva auditora ..............................................................26–28 
Účetní závěrka ................................................................29–42 

Poděkování ............................................................................43

OBSAH

3



Vážení partneři a podporovatelé CARE, 

v uplynulém roce jsme byli svědky prohlubujících se hu-
manitárních krizí po celém světě. Ničivé následky válek, 
katastrof a extrémní chudoby zasáhly miliony lidských 
životů. Celosvětově bylo ze svých domovů nuceně vy-
sídleno více než 70 milionů lidí, další čelili extrémnímu 
nedostatku základních potřeb a bezpečí. 

V této náročné situaci jsme i díky Vám, našim dárcům, 
pracovali ve 121 zemích a realizovali více než 1 450 pro-
jektů a iniciativ zaměřených na rozvojovou a humanitár-
ní pomoc a boj proti chudobě. Naše společné úsilí zlep-
šilo životy 53 milionů lidí.

Zaměřili jsme se speciálně na ženy a dívky, které krize 
ohrožují nejvíce. Přestože jsou jejich hlasy často opomí-
jeny, skrývají v sobě neuvěřitelnou sílu. V našich projek-
tech vidíme, že pokud mají potřebné nástroje, finanční 
prostředky a zdroje, jsou právě ony hybnou silou pozi-
tivních změn ve svých komunitách a zemích a přinášejí 
naději na lepší život. U nás jsme to ukázali v projektu 
Klimatická změna diskriminuje. Ten přinesl do veřejného 
prostoru nejen nová fakta o klimatické změně, ale také 
příklady pozitivních příběhů ženské odhodlanosti z celé-
ho světa. Můžeme je společně šířit dál prostřednictvím 
svědectví, která jsou k dispozici na www.klimatickazme-
nadiskriminuje.cz. 

ÚVODNÍ SLOVO
Akutní humanitární pomoc jsme v uplynulém roce po-
skytovali lidem zasaženým válečnými konflikty po celém 
světě, například v Súdánu, Sýrii, Ukrajině či Gaze. Naše 
podpora, která byla pro mnohé otázkou přežití, zahrnova-
la dodávky jídla a pitné vody, zajištění přístřeší a ochrany 
či podporu dostupnosti zdravotní péče. Reagovali jsme 
také na ničivé následky přírodních katastrof, jako byly 
cyklony na Filipínách, Madagaskaru a v Mosambiku. 
Důležitou součástí naší práce byly i rozvojové projekty, 
které slouží jako prevence krizí a zajišťují komunitám 
soběstačnost. 

Kromě toho, že jsme se podíleli na globální činnosti 
CARE, realizovali jsme i vlastní projekty a přímo pomá-
hali na Ukrajině, v Etiopii, Sýrii, Jemenu, Bosně a Herce-
govině i u nás v České republice.

Na Ukrajině jsme se zaměřili na rekonstrukci domů 
a uprchlických center, poskytovali jsme nezbytnou psy-
chosociální podporu a podíleli se na prevenci genderově 
podmíněného násilí. 

Na Blízkém východě jsme pracovali na zlepšení přístupu 
k vodě pro vysídlené komunity a na obnově možností ob-
živy a samostatnosti žen. 

V Etiopii dlouhodobě usilujeme o zlepšení životních pod-
mínek komunit ohrožených suchem, a to zejména insta-
lací solárních panelů a budováním studní, čímž zlepšuje-
me přístup k vodě a hygieně. 

Po ničivých záplavách na severu Moravy jsme se zase 
soustředili na obnovu škol a školek. Pomohli jsme s ná-
vratem dětí do bezpečného prostředí, a umožnili tak ro-
dičům opět se vrátit do práce. Ženy u nás podporujeme 
i v rámci programu Mastercard Strive v Česku, který se 
zaměřuje na malé a mikro podnikatele, z nichž velké pro-
cento tvoří právě ženy.

Díky Vaší neochvějné podpoře můžeme společně přiná-
šet naději a konkrétní pomoc těm, kteří to nejvíce potře-
bují.  Děkuji Vám z celého srdce.

S úctou

Barbora Florková
Ředitelka CARE Česká republika

V Praze dne 31. května 2025

©CARE ČR

4



 ©Josh Estey/CARE 5



© Josh Estey/CARE © Josh Estey/CARE

6

CARE INTERNATIONAL
 



© Josh Estey/CARE © Sarah Wiles/CARE

CARE je jednou z nejvýznamnějších mezinárodních 
humanitárních organizací a klíčovým hráčem v boji proti 
chudobě. Již 80 let podporuje lidskou důstojnost a po-
skytuje okamžitou pomoc při krizích a katastrofách.

Od prvních balíčků zasílaných do poválečné Evropy až 
po současné globální výzvy ve spolupráci s lokálními 
partnery pomáháme lidem ohroženým hladem, chudo-
bou, konflikty a klimatickými změnami. Kromě akutní po-
moci realizujeme dlouhodobé rozvojové programy, které 
vedou k soběstačnosti místních komunit.

Zaměřujeme se na podporu lidí ve zranitelných situa-
cích, včetně uprchlíků, vnitřně vysídlených osob či drob-
ných zemědělců, kteří čelí dopadům klimatických změn. 
V místě krize jsme vždy mezi prvními a odcházíme mezi 
posledními.

Ve všem, co děláme, klademe zvláštní důraz na posílení 
postavení žen a dívek, protože právě na ně dopadají krize 
nejvíce. Vybavené vzděláním a zdroji dokážou ženy mě-
nit nejen své životy, ale i celé komunity. Jejich rozvoj je 
klíčem k míru a globální prosperitě.

V roce 2024 tvořilo konfederaci CARE International 19 
členů a 1 přidružená organizace. Každý člen je samo-
statnou jednotkou, která vede své programy, získává fi-
nanční prostředky a komunikuje s dárci i veřejností, čímž 
podporuje programy CARE ve více než 120 zemích.

Silná mezinárodní spolupráce, dlouholeté zkušenosti 
a pečlivé vyhodnocování dopadů jsou klíčové přednos-
ti CARE. Díky rozsahu pomoci a odbornosti je CARE In-
ternational respektovaným hlasem při utváření globální 
rozvojové politiky.

Všichni členové sdílejí společný kodex, standardy a hod-
noty, mezi které patří důraz na transformaci, integritu, 
transparentnost, rozmanitost, efektivitu a rovnost. Ten-
to závazek se vztahuje na správní radu, zaměstnance, 
dobrovolníky i partnery po celém světě. Členové CARE 
se řídí jednotnou vizí, posláním a globálními prioritami.

© Mohammad Hasan Zobayer/CARE 7



VIZE MISE ZAMĚŘENÍ
Usilujeme o svět plný naděje, 

inkluze a sociální spravedlnosti, 
kde je chudoba překonána 
a všichni lidé žijí důstojně

 a v bezpečí.

Po celém světě zachraňujeme 
lidské životy, odstraňujeme 

chudobu a pomáháme 
dosažení sociální spravedlnosti.

Chudobu nelze překonat, 
dokud nebudou mít všichni 

lidé stejná práva a příležitosti. 
Proto stavíme do středu naší 

práce ženy a dívky.

© Ylva Seiff Berge/CARE

8



VIZE CARE 2030: CÍLE A PRIORITY
CARE usiluje o dosažení své vize do roku 2030 a podporu cílů udržitelného rozvoje. Do této doby chceme společně 
s partnery podpořit 200 milionů lidí z těch nejzranitelnějších a nejopomíjenějších komunit. Zaměřujeme se přitom na 
šest klíčových oblastí, které jsou hnací silou pokroku a našeho poslání.

1.  
ROVNOST MEZI MUŽI A ŽENAMI 
Rovnost žen a mužů je klíčová pro dosažení sprave-
dlnosti v dalších oblastech. Diskriminace na základě 
pohlaví je příčinou chudoby, nedostatku potravin, násilí  
a vyloučení. 
CARE proto posiluje hlas a vůdčí roli žen, bojuje proti 
genderově podmíněnému násilí a podporuje vzdělávání 
dívek.

4.  
PRÁVO NA ZDRAVOTNÍ PÉČI 
CARE usiluje o to, aby měl každý přístup ke kvalitní 
zdravotní péči – bez ohledu na pohlaví, původ nebo 
místo, kde žije. Zaměřujeme se hlavně na ženy a dívky, 
protože právě ty často čelí největším překážkám. 
Současně posilujeme místní zdravotnické systémy  
a organizace, zlepšujeme dostupnost péče včetně re-
produkčního zdraví a pomáháme v krizových situacích, 
kde je zdravotní péče nejvíce ohrožená. 

2.  
REAKCE NA HUMANITÁRNÍ KRIZE
CARE okamžitě reaguje na krize způsobené konflikty 
a klimatickými změnami. Poskytujeme nouzové přístře-
ší, vodu, hygienické prostředky, potraviny a podporu  
v oblasti reprodukčního zdraví. 
Spolupracujeme s lokálními partnery a na místě zůstá-
váme dlouhodobě, dokud komunity neobnoví své životy 
a odolnost.

5.  
EKONOMICKÁ SPRAVEDLNOST PRO ŽENY 
CARE pomáhá ženám získat nástroje, znalosti a příle-
žitosti, které potřebují k tomu, aby se mohly vymanit 
z chudoby a převzít kontrolu nad svým životem. Zamě-
řujeme se na podporu důstojné práce, přístup k finanč-
ním službám a rozvoj podnikání.
Současně se zasazujeme o změny systémů – od 
diskriminačních zákonů po škodlivé normy – aby ženy 
měly rovný přístup k ekonomickým zdrojům a pracovním 
příležitostem. Když mají ženy šanci vydělávat, profituje  
z toho celá společnost.

3.  
PRÁVO NA PŘÍSTUP K POTRAVINÁM A VODĚ
Více než čtvrtina světové populace nemá pravidelný 
přístup k bezpečným a výživným potravinám a trpí ne-
dostatkem čisté vody. Konflikty a klimatické změny si-
tuaci dále zhoršují. 
Pomáháme drobným zemědělcům, ženám a vysídle-
ným osobám zvýšit produkci potravin, zlepšit přístup 
k vodě a hygieně, posílit výživu a jejich odolnost vůči 
krizím. 

6.  
KLIMATICKÁ SPRAVEDLNOST
Klimatická krize dopadá nejvíce na ty, kteří se na jejím 
vzniku podíleli nejméně – chudé a marginalizované ko-
munity, včetně žen a dívek. Mění podmínky pro pěstování 
potravin, ničí domovy a zhoršuje zdraví i živobytí milionů 
lidí.
CARE podporuje komunity v první linii změny klimatu, 
aby se mohly lépe připravit, přizpůsobit a zvládat její 
dopady. Zároveň prosazujeme opatření na mezinárodní 
úrovni a zajišťujeme, aby byly slyšet i hlasy těch, kdo 
jsou změnou klimatu nejvíc zasaženi.

9



CARE INTERNATIONAL
1. Afghánistán
2. Albánie¥
3. Alžírsko¥
4. Antigua a Barbuda¥
5. Arménie¥
6. Austrálie**
7. Ázerbájdžán¥
8. Bahamy¥
9. Bangladéš
10. Barbados¥
11. Belgie^Ø
12. Benin
13. Bosna a Hercegovina
14. Botswana¥
15. Brazílie¥
16. Burkina Faso
17. Burundi
18. Čad
19. Česká republika**
20. Dánsko**
21. Demokratická republika Kongo
22. Dominika¥
23. Egypt**
24. Ekvádor
25. Etiopie
26. Fidži¥
27. Filipíny
28. Francie**
29. Ghana
30. Grenada¥
31. Gruzie**
32. Guatemala
33. Guinea
34. Haiti
35. Honduras
36. Indie**
37. Indonésie**
38. Irák
39. Izrael¥
40. Jamajka¥
41. Japonsko**
42. Jemen
43. Jihoafrická republika¥
44. Jižní Súdán 
45. Jordánsko 
46. Kambodža
47. Kamerun
48. Kanada**
49. Keňa
50. Kiribati¥
51. Kolumbie
52. Kosovo
53. Kostarika¥
54. Kuba
55. Laos
56. Lesotho¥
57. Libanon
58. Libérie
59. Libye
60. Lucembursko**
61. Madagaskar

62. Maďarsko¥
63. Malawi
64. Mali
65. Maroko**
66. Mauritánie¥
67. Mexiko¥
68. Moldavsko¥
69. Mosambik
70. Myanmar
71. Nepál
72. Německo**
73. Niger
74. Nigérie
75. Nikaragua¥
76. Nizozemsko**
77. Norsko**
78. Pákistán
79. Palestina (Západní břeh Jordánu  
 a Gaza)
80. Papua Nová Guinea
81. Peru**
82. Pobřeží slonoviny
83. Polsko
84. Rakousko**
85. Rumunsko¥
86. Rwanda
87. Salvador¥
88. Samoa¥
89. Senegal¥
90. Severní Makedonie¥
91. Sierra Leone
92. Slovensko¥
93. Somálsko
94. Spojené království**^
95. Spojené státy americké**
96. Srbsko
97. Srí Lanka**
98. Středoafrická republika¥
99. Súdán
100. Svatá Lucie¥
101. Svatý Kryštof a Nevis¥
102. Svatý Vincenc a Grenadiny¥
103. Sýrie¥
104. Šalamounovy ostrovy¥
105. Švýcarsko^
106. Tanzánie
107. Thajsko**
108. Togo
109. Tonga¥
110. Trinidad a Tobago¥
111. Tunisko¥
112. Turecko
113. Tuvalu¥
114. Uganda
115. Ukrajina
116. Vanuatu
117. Venezuela¥
118. Vietnam
119. Východní Timor
120. Zambie
121. Zimbabwe

 ** Členové a přípravní členové CARE International a přidružené organizace

Terénní kanceláře CARE

¥ Přítomnost CARE prostřednictvím partnerství nebo aliancí

^ Sekretariát CARE International (kanceláře v Belgii, Švýcarsku a Velké Británii) 

Ø Další registrované kanceláře

48

95

81 15

113

88104

116

26

109

80

119

43

69

61

27
46

118

5570

9

7178

1

5
7

31

11

105
13

96
85

51

2

38

45

10357

56

79

39

14

112

10617

21

89

66

6892

62

111

115

83

90

91

58

82 29

108

33
16

12
74

64 73
18 99

47
98

86
114

44

93

49

25

59
3

121

42

120

6

65

23

77

20

76

60

84

19
94

28

72

36

97

107

37

41

50

24

32

35

7587

53

51

67 54

34

8

40

101

100

4

22

30

102

10

117
110

63

10



V ROCE 2024 PŮSOBILA CARE
CELKEM VE 121 ZEMÍCH SVĚTA
A PŘÍMO POMOHLA
53 MILIONŮM POTŘEBNÝCH LIDÍ.

48

95

81 15

113

88104

116

26

109

80

119

43

69

61

27
46

118

5570

9

7178

1

5
7

31

11

105
13

96
85

51

2

38

45

10357

56

79

39

14

112

10617

21

89

66

6892

62

111

115

83

90

91

58

82 29

108

33
16

12
74

64 73
18 99

47
98

86
114

44

93

49

25

59
3

121

42

120

6

65

23

77

20

76

60

84

19
94

28

72

36

97

107

37

41

50

24

32

35

7587

53

51

67 54

34

8

40

101

100

4

22

30

102

10

117
110

63

11



CARE Česká republika je součástí jedné z nej-
větších a nejzkušenějších humanitárních or-
ganizací na světě zaměřených na potlačování 
chudoby a podporu soběstačnosti. 
Naše historie sahá až do období po druhé svě-
tové válce, kdy CARE rozdala v Českosloven-
sku 170 tisíc balíků pomoci v hodnotě téměř 
33 milionů korun. S nástupem totality ale byla 
česká kancelář zrušena a povědomí o CARE 
se vytratilo. K její postupné obnově došlo pod 
záštitou CARE Rakousko od listopadu 2007. 
V roce 2024 jsme se stali plnohodnotným čle-
nem mezinárodní sítě CARE International. 

CARE Česká republika z. s. ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA
k 05/2025

PŘEDSTAVENSTVO 
K 05/2025
Magdalena Souček, předsedkyně 
Emma Lazar, místopředsedkyně 
Silvia Lepiarczyk, místopředsedkyně 
Isabella Ponta-Ebm
Karel Beran 
Jan Myška

ŘEDITELKA: 
Barbora Florková 
tel.: +420 734 385 294
e-mail: barbora.florkova@care.cz

CARE ČR v roce 2024 zaměstnávala 

15,8  spolupracovníků a spolupracovnic.

Katarína Král
ředitelka pro strategii  

a fundraising, zástupkyně 
ředitelky

Farrukh Saipov 
finanční ředitel

Jan  
Voleský 
finanční 
manažer

Michaela  
Šedová 

specialistka direct 
mailingu

Zdeňka
 Kubíčková 

specialistka online 
marketingu

Magdalena 
Skalková
provozní 

asistentka

12



Členská schůze 

Představenstvo 

Barbora Florková 
provozní ředitelka

Ludmila Kucer 
programová ředitelka

Magdalena 
Skalková
provozní 

asistentka

Michaela 
Minasová 
projektová  
manažerka

Michal  
Beneš 

manažer pro PR  
a partnerství Strive 

Česko

Jana  
Fišerová 

manažerka 
pro výzkum 

a monitoring 
Strive Česko

Barbora  
Pospíšková 

manažerka komunikace 
Strive Česko

Barbora Florková 
ředitelka CARE ČR

13

DĚKUJEME
Lence Sobotové a Šárce Andraško, které 
spolupracovaly na zkrácený úvazek v rám-
ci programového týmu. Děkujeme i  kolegy-
ním na mateřské dovolené, které se v roce 
2024 na práci CARE podílely, a to Kateřině 
Powell a Martině De Rose. 

Děkujeme i všem, kteří spolupracovali na 
projektech a rozvoji organizace jako exter-
nisté. V rámci programového týmu Julianu 
Smithovi a Anně Močidlanové a v rámci 
programu Strive Česko Petře Rummelové, 
Ivaně Jakubíkové, Robertu Sekovi, Mirosla-
vu Pazderovi a Michaele Doležalové.

KONTAKT A SÍDLO: 
CARE Česká republika z. s.
V Tůních 1770/10, 12000 Praha 2
e-mail: care@care.cz
telefon: +420 222 312 805
www.care.cz

IČ: 22694102, datová schránka: kx7t834

ČÍSLA ÚČTŮ: 
Dárcovský účet: 219 619 502/0300
Sbírkový účet: 243 308 210/0300 
Provozní účet: 287 115 111/0300
DMS: CARE 190 na 87 777

ČLENSTVÍ: 
• FoRS – České fórum pro rozvojovou 

spolupráci 
• Koalice za snadné dárcovství 
• Aliance odpovědných pořadatelů 

veřejných sbírek
• Asociace společenské odpovědnosti
• Klimatická koalice



1450 projektů CARE pomohlo 

53 milionům lidí ve 

121 zemích světa

Z TOHO CARE ČESKÁ REPUBLIKA
realizovala 12 projektů, 9 v zahraničí a 3 v ČR. 

Byla podpořena 7 668 aktivními českými dárci. 
 

VÝSLEDKY CARE V ROCE 2024

JAK CARE ČESKÁ REPUBLIKA NALOŽILA S FINANČNÍ PODPOROU? 

Rozsah pomoci CARE v jednotlivých oblastech

23,3

21,9

19,8
11,5

5,6

4,5
Rozsah pomoci v milionech

Rovnost mezi muži a ženami

Reakce na humanitární krize

Právo na přístup k potravinám a pitné vodě

Právo na ochranu zdraví a zdravotní péči

Ekonomická spravedlnost pro ženy

Klimatická spravedlnost

67 % na humanitární pomoc
33 % na rozvojovou pomoc

88 %  přímá pomoc a projekty 

8 %  získávání darů  
 a informování o činnosti   
4 %  administrace, řízení  
 a kontrola 

14 % v Africe

12 % na Blízkém východě

41 % ve východní Evropě  
 a na Balkáně

33 %  v ČR

JAK CARE ČR  
HOSPODAŘILA

KDE CARE ČR  
POMÁHALA

KAM POMOC  
CARE ČR PUTOVALA

14



S podporou Ministerstva zahraničních věcí ČR, Ministerstva vnitra ČR, České rozvojové agentury, Centra pro inkluzivní 
růst společnosti Mastercard, Evropské unie, Vertex Foundation, Aktion Deutschland Hilft, CARE Německo a soukro-
mých českých dárců jsme se zaměřili na humanitární asistenci a rozvojovou spolupráci v Africe, na Blízkém východě, 
ve východní Evropě a na Balkáně i v České republice.

Země Název projektu Druh  
pomoci Hlavní donor Financování

Příspěvek 
hlavního 
donora

Dofinancová-
no z CARE ČR

Trvání projektu 
(od – do)

Bosna  
a Hercegovina

Inkluzivní socio-ekonomická  
iniciativa Brčko distrikt rozvojová

Česká  
rozvojová 
agentura

8 925 907 Kč 7 862 907 Kč 1 063 000 Kč 1.1. - 31.12.2024

Bosna
 a Hercegovina Právo na budoucnost rozvojová Evropská Unie 3 091 943 Kč 2 937 346 Kč 154 597 Kč 1.1. - 31.12.2024

Česká republika Pomoc školám a školkám po 
povodních na severní Moravě humanitární Vertex  

Foundation 501 751 Kč * 501 751 Kč 0 Kč 1.11. - 31.12.2024

Aktion 
Deutschland 

Hilft
3 089 550 Kč ** 2 989 550 Kč 100 000 Kč 1.11. - 31.12.2024

Česká republika Klimatická změna diskriminuje rozvojová
Česká  

rozvojová 
agentura

1 854 701 Kč 1 495 264 Kč 359 436 Kč 1.1. - 31.12.2024

Česká republika
Mastercard Strive v Česku –   
podpora mikro a malých podnikatelek  
a podnikatelů

rozvojová

Centrum pro 
inkluzivní růst 

společnosti 
Mastercard

26 209 472 Kč 26 209 472 Kč 0 Kč 1.1. - 31.12.2024

Etiopie Snižování rizik katastrof  
a posilování odolnosti, Borana humanitární

Ministerstvo 
zahraničních 

věcí
2 800 000 Kč 2 500 000 Kč 300 000 Kč 1.4. - 31.12.2024

Etiopie

Přístup k vodě a hygieně pro vnitřně 
vysídlené osoby, navrátilce a 
hostitelskou komunitu za pomoci 
inovativních solárních systémů, North 
Gonder, Amhara

humanitární
Ministerstvo 
zahraničních 

věcí
5 102 858 Kč 4 556 123 Kč 546 735 Kč 1.4. - 31.12.2024

Etiopie

Přístup k vodě a hygieně pro vnitřně 
vysídlené osoby, navrátilce a hostitel-
skou komunitu za pomoci inova-
tivních solárních systémů,  
5. fáze, East Hararghe

humanitární
Ministerstvo 
zahraničních 

věcí
5 600 000 Kč 5 000 000 Kč 600 000 Kč 1.4. - 31.12.2024

Jemen

Humanitární pomoc prostřednictvím 
poskytování WASH (voda, sanitace 
a hygiena) zranitelným vnitřně 
přesídleným osobám  
a hostitelským komunitám, 2. fáze, Al 
Qanawis, Hodeidah

humanitární
Ministerstvo 
zahraničních 

věcí
5 600 000 Kč 5 000 000 Kč 600 000 Kč 1.4. - 31.12.2024

Sýrie Obnova příležitostí k obživě pro  
nejzranitelnější ženy, Dajr az-Zaur humanitární

Ministerstvo 
zahraničních 

věcí
5 552 226 Kč 4 957 344 Kč 594 881 Kč 1.4. - 31.12.2024

Ukrajina
Integrovaná ochrana a přístřeší pro 
obyvatele zasažené konfliktem,  
Dněpropetrovská oblast

humanitární
Ministerstvo 
zahraničních 

věcí
22 316 469 Kč 20 000 000 Kč

153 509 Kč + 
2 316 469 Kč 

(CARE Neměcko)
1.4. - 31.12.2024

Ukrajina

Zdraví pro všechny – Zlepšení zdraví 
komunit postižených konfliktem a 
obnova zdravotnického systému na 
východě Ukrajiny

humanitární 
zdravonická  
z programu 
MEDEVAC

Ministerstvo 
vnitra 5 000 000 Kč *** 5 000 000 Kč 0 Kč 1.12. - 31.12.2024

V roce 2024 CARE Česká republika realizovala celkem 12 projektů v 6 zemích.

ČESKÉ PROJEKTY

* Reálné čerpání v roce 2024: 6 607 Kč, pomoc pokračuje v roce 2025. 
** Reálné čerpání v roce 2024: 39 517 Kč, pomoc pokračuje v roce 2025. 
pozn.: Některé projekty jsou víceleté. V tabulce uvádíme jejich trvání pouze 
v rámci roku 2024.

*** Projekt byl zahájen v roce 2024, ale jednalo se o přípravné aktivity, 
a proto nebyly v prvním měsíci čerpány žádné finanční prostředky.  
Plánované čerpání v roce 2025 ve výši 5 mil. Kč.

15



VYBRANÉ PŘÍKLADY POMOCI V ROCE 2024 

JAK CARE NA UKRAJINĚ POMÁHALA V ROCE 2024? 

Počet vnitřně vysídlených osob přesáhl v roce 2024 4 mi-
liony, přičemž mnozí se snaží vrátit do svých domovů 
zničených válkou. Po návratu však čelí poškozeným do-
mům, nedostatku pracovních příležitostí a často zcela 
zničené infrastruktuře.  

Olga (61) s manželem během aktivních bojů ve Svjatohir-
sku na východě Ukrajiny přežívala téměř 100 dní ve skle-
pě. „Když byly domy sousedů jeden po druhém zničeny, 
věděli jsme, že je jen otázkou času, kdy přijde řada na nás,“ 
popisuje Olga.

Před eskalací války žilo ve vesnici a okolních osadách 12 
tisíc lidí. Nyní jich zbývá zlomek, většinou starší lidé, kte-
ří nemohli odejít nebo nechtěli opustit vše, co mají a celý 
život budovali. Právě jim pomáháme těžkosti překonat. 
Rodině paní Olgy jsme opravili zničenou střechu a vymě-
nili rozbité okno, v oblasti provádíme s lokálními partnery 
opravy dalších domů. 

Přestože se zvuky války od vesnice vzdálily, život je tu 
stále boj, těžko se shání i základní potřeby, jako je voda. 
„Máme štěstí, že máme studnu, ale kvalita vody je špat-
ná. Rozbor v ní našel zbytky mrtvých těl,“ vysvětluje Olga. 
Obyvatelé jsou tak závislí na balené vodě, kterou CARE 
do oblasti dodává. Na místě jsme také zřídili prádelnu 
a systém skladování vody. „Jsme velmi vděční za podpo-
ru. Pomáhá nám vrátit se do normálního života,“ dodává 
Olga.
   
Světová zdravotnická organizace (WHO) odhaduje, že 
téměř 10 milionů lidí trpí duševními problémy způsobe-
nými válečným konfliktem. Konflikt také výrazně zvýšil 
riziko násilí, zejména vůči ženám a dětem, což je ještě 
zesíleno posttraumatickými poruchami mužů vracejí-
cích se z vojenské služby. Právě proto se v CARE zamě-
řujeme i na pomoc v této oblasti.  

UKRAJINA

260,233 osob získalo
humanitární podporu 

182,383 osob získalo  
podporu v oblasti vody a výživy

25,591 osob bylo součástí  
iniciativ pro zlepšení rovnoprávnosti 
žen a dívek

7,000 osobám bylo zajištěno  
právo na zdraví 

Ukrajina čelí jedné z nejhorších humanitárních krizí 
současnosti. Válka přináší obrovské oběti mezi civilisty 
a miliony lidí jsou uvězněny v oblastech pod neustálou 
palbou. Ostřelování a systematické ničení infrastruktury 
zanechalo mnoho lidí bez přístupu k základním životním 

potřebám, jako jsou jídlo, voda a zdravotní péče. V roce 
2024 naléhavě potřebovalo humanitární pomoc 14,6 mi-
lionu lidí, tedy 40 % ukrajinské populace, z toho více než 
3 miliony přímo na frontové linii.

16

 © Halyna Bilak/CARE

 © Sarah Easter/CARE  © Sarah Easter/CARE



VYBRANÉ PŘÍKLADY POMOCI V ROCE 2024 
V rámci české pomoci se zaměřujeme na Dněpropetrov-
skou oblast, která patří mezi regiony s nejvyšším počtem 
vnitřně vysídlených osob. Díky podpoře Ministerstva za-
hraničních věcí ČR a našich dárců poskytujeme přístřeší 
a ochranu těm nejzranitelnějším. 
Naše pomoc je zaměřena nejen na rekonstrukci a posky-
tování materiální pomoci, ale také na zlepšení přístupu ke 
službám, prevenci násilí a psychosociální podporu.
Na místě spolupracujeme s lokálním partnerem Avalyst, 
v koordinaci s místními úřady a centry pro vnitřně vysíd-
lené osoby. Cílem je poskytnout okamžitou pomoc nejen 
vysídlencům, z nichž 80 procent tvoří ženy, ale také senio-
rům a osobám se zdravotním postižením.

OBLASTI POMOCI
REKONSTUKCE DOMŮ POMÁHÁ S NÁVRATEM K NOR-
MÁLNÍMU ŽIVOTU
První částí pomoci byla oprava 41 domů zasažených os-
třelováním v těsné blízkosti frontové linie – v Marianskem, 
Pavlovhradě a Novomoskovsku. Opravy zahrnovaly výmě-
nu zničených oken, dveří a střech. Díky rekonstrukci do-
mácností pomáháme místním zajistit bezpečné přečkání 
zimy, zlepšit kvalitu bydlení a přispíváme k celkové obnově 
života.

NEZÁVISLÉ ZDROJE ENERGIE POMOHLY LIDEM PŘEKO-
NAT KRITICKÉ OBDOBÍ
Díky dodanému vybavení na zimu mělo více než 12 tisíc 
lidí přístup k elektřině a vytápění i v době výpadků proudu. 
Generátory zajistily záložní energii pro topné systémy a dů-
ležité spotřebiče, dobíjecí stanice umožnily lidem udržet 
spojení a napájet lékařská zařízení. Tato podpora zajistila 
bezpečnější podmínky a pomohla udržet fungování kritic-
kých služeb i v nejtěžších zimních měsících. 

OPRAVY KOLEKTIVNÍCH CENTER 
Kromě oprav domácností jsme se zaměřili na rekonstrukci 
center pro vysídlené osoby.
V Kurylivce bylo renovováno ubytovací zařízení pro 
40 osob, z nichž část tvoří senioři a lidé se zdravotním po-
stižením. Opravili jsme sprchy, toalety, prádelnu, kuchyň 
a vstupní rampu. 

Obyvatelé centra obdrželi spotřebiče, včetně lednic, praček 
a sporáků. Na střeše centra jsme instalovali solární panely, 
které zajišťují stabilní dodávky energie, snižují provozní ná-
klady a zvyšují soběstačnost centra.
V Petrykivce jsme vybavili centrum, které postrádalo 
základní vybavení. Opravili jsme společné prostory, in-
stalovali oddělené dámské a pánské umývárny a toalety 
a zajistili lepší přístupnost pro osoby se zdravotním posti-
žením. Opravy výrazně zlepšily životní podmínky a snížily 
riziko genderově podmíněného násilí.

BOJ PROTI NÁSILÍ A PSYCHOSOCIÁLNÍ PODPORA
„Genderově podmíněné násilí na Ukrajině nadále drama-
ticky roste. Tříletý život v každodenním nepředstavitelném 
stresu se bohužel u některých lidí projevuje tak, že se sami 
uchýlí k násilnému chování. A oběťmi jsou zpravidla jejich 
nejbližší – ženy a děti. Počet kriminálních řízení kvůli domá-
címu násilí stoupl meziročně o neuvěřitelných 80 procent. 
Obavu z násilí ve svém domově vyjadřuje čtvrtina žen,“ říká 
Katarína Král, strategická ředitelka CARE Česká republika.
Právě proto se naše pomoc soustředí i na podporu v této 
oblasti. 
V Petrykivce vzniklo komunitní centrum a mobilní týmy 
složené z psychologů, sociálních pracovníků a právníků, 
kteří navštěvovali i vzdálenější oblasti, poskytovali indi-
viduální i skupinové konzultace, školení zvládání stresu 
a právní poradenství o sociálních dávkách či právech 
vysídlených osob. Pořádali jsme také aktivity a worksho-
py o genderových stereotypech a reprodukčním zdraví. 
V jejich rámci jsme distribuovali hygienické potřeby, tzv. 
balíčky důstojnosti, které pomáhají ženám a dívkám v ná-
ročných podmínkách. Osvětovými aktivitami o genderově 
podmíněném násilí jsme oslovili více než 8 tisíc lidí, zvy-
šovali povědomí o prevenci, právech a dostupných služ-
bách.

ČESKÁ POMOC NA UKRAJINĚ

 © Avalyst © Avalyst  © Avalyst

17



Missra (20) žije se svými dvěma dětmi v malém pokoji v Dire 
Dawa v Etiopii. Kvůli extrémnímu suchu přišla její rodina 
o možnost obživy z vlastního hospodaření. Její manžel pra-
cuje ve městě za minimální výdělek, ze kterého sotva vyžijí. 

„Nejdřív krmím své děti. Sama někdy nejím tři dny v týdnu,“ 
říká Missra. Jejím jediným jídlem je kaše z prášku a vody. 
Kvůli podvýživě ani nemůže kojit. Denně také čelí nejisto-
tě, zda se jí podaří získat vodu, bez které nemůže vařit ani 
zajistit základní hygienu pro sebe a své děti.

Díky CARE má ale Missra šanci na lepší budoucnost. Za-
pojila se totiž do družstva, které učí ženy a dívky spořit 
a drobně podnikat. „Dříve jsem díky znalostem ze skupiny 
byla schopna uživit svou rodinu. Vydělávala jsem si pro-
dejem ovoce a zeleniny. Díky školení od CARE vím, jak za-
čít znovu podnikat,“ říká. Má za sebou navíc komunitu, na 
kterou se může spolehnout. Díky spořící skupině si může 
vzít půjčku a věří, že se jí podaří těžké období překonat.

PODPORA ŽEN A VZDĚLÁVÁNÍ
CARE v Etiopii nejen zajišťuje přístup k základním potře-
bám, ale také podporuje ženy v jejich cestě k soběstač-
nosti. Programy pomáhají ženám stát se ekonomicky 
nezávislými, podporují vzdělávání a posilují jejich roli 
v komunitách.

ODOLNOST VŮČI KLIMATICKÝM ZMĚNÁM
V regionech postižených extrémním suchem pomáhá 
CARE komunitám přizpůsobit se novým podmínkám. 
Rekultivace pastvin, výstavba napájecích rybníků nebo 
školení v oblasti včasného varování před katastrofami po-
máhají lidem lépe se připravit na extrémní výkyvy počasí 
a snižují dopady klimatické krize.

SOLÁRNÍ POHON VODNÍCH SYSTÉMŮ –  
ČESKÁ INOVACE, KTERÁ MĚNÍ ETIOPII
Česká pomoc přinesla průlomovou změnu v podobě so-
lárně poháněných vodních systémů. Zatímco na začátku 
byla tato technologie přijímána s určitou skepsí, dnes se 
stala standardem pro nové vodní projekty po celé zemi. 
Místní komunity se tak nemusí spoléhat na drahé a nesta-
bilní zdroje energie, ale mohou čerpat vodu udržitelným 
a dostupným způsobem.

ETIOPIE

JAK CARE V ETIOPII POMÁHALA V ROCE 2024? 

3,040,107 osob získalo 
humanitární podporu 

2,700,738 osob získalo  
podporu v oblasti vody a výživy

503,115 osob získalo podporu
v oblasti klimatické spravedlnosti 

206,506 osob bylo součástí 
iniciativ pro zlepšení  
rovnoprávnosti žen a dívek

388,747 osobám bylo 
zajištěno  právo na zdraví 

152,179 osob bylo součástí 
iniciativ pro ekonomickou 
spravedlnost žen

Etiopie patří mezi země nejvíce zasažené klimatickou 
krizí a zároveň čelí přetrvávajícímu konfliktu na severu. 
Opakující se sucha, potravinová nejistota a omezený pří-

stup k vodě ohrožují miliony lidí. CARE zde působí od roku 
1984 a pomáhá těm nejzranitelnějším.

 © Sarah Easter/CARE

 © Sarah Easter/CARE

18



ČESKÁ POMOC V ETIOPII
Díky podpoře Ministerstva zahraničních věcí ČR, dárců 
CARE Česká republika a spolupráci s místními partnery 
doručujeme pomoc i do nejodlehlejších oblastí této roz-
lehlé africké země. 

BORANA 
Pastevci v oblasti Borana přišli kvůli suchu o více než 
3,3 milionu kusů dobytka. Potřebné srážky chybí už šest 
sezón, lidé ztrácejí obživu a nemají přístup k základním 
službám. 

Díky českému projektu učíme místní obyvatele, aby se 
dokázali suchu přizpůsobit. Pořádáme školení o budo-
vání seníků, správě pastvin a prevenci eroze. Zavádíme 
systém včasného varování, podporujeme produkci krmiv, 
nakupujeme semena a připravujeme půdu. 

„Jednou z mnoha aktivit je budování záchytných kanálů na 
kopcích, které chrání pastviny před degradací a zachovávají 
vodu pro budoucí sezóny. Práce navíc zajišťují místním li-
dem příjem v rámci programu cash-for-work,“ říká Ludmila 
Kucer, programová ředitelka CARE ČR.

Pomoc obdrželo více než 20 tisíc lidí, především žen a dí-
vek. Dopad je ale mnohem širší – vyškolení lidé předávají 
znalosti dál, což pomůže až 220 tisícům obyvatel. Komu-
nity se po ztrátě dobytka zotavují, děti místo pasení znovu 
chodí do školy a život se vrací k normálu.

EAST HARARGHE
Sucho trápí dlouhodobě i oblast Oromie. Nepomohly ani 
silné deště, záplavy naopak postihly 1,5 milionu lidí a více 
než 600 tisíc vyhnaly z domova. 

Ve zdravotnických zařízeních chybí voda a vodou přená-
šené nemoci jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí, hned 
po podvýživě. Nedostatek vody nutí ženy a dívky cestovat 
na velké vzdálenosti, čímž se vystavují riziku násilí.
 
Naše pomoc směřuje do oblastí Deder a Goro Muti, kde 
zajišťujeme přístup k bezpečné vodě obnovou vodních 
zdrojů s využitím solární energie. Zavedli jsme solárně 

poháněné vodní systémy, které zajistí vodu pro více než 
31 tisíc lidí. Zlepšení přístupu k vodě snižuje riziko násilí 
na ženách a dívkách. 
Zaměřujeme se také na dostupnost zdravotní péče pro 
matky a děti, osvětu v oblasti hygieny a prevenci nemocí. 
V regionu díky našemu projekty vznikly dětské zdravotní 
kluby, kde se děti učí správným hygienickým návykům. 

AMHARA
Naše pomoc směřovala i do oblastí Adirkaye a Tsele-
met v  Severním Gondaru, kde sucho a nedostatek vody 
ohrožují téměř 600 tisíc lidí. Třetina vodních zařízení je 
nefunkčních, což nutí obyvatele používat kontaminované 
zdroje a zvyšuje riziko nemocí. Situaci zhoršuje probíha-
jící konflikt.

Projekt se zaměřil na zajištění přístupu k čisté vodě pro-
střednictvím solárně poháněných systémů a obnovu vod-
ních zdrojů. V Tselemet byly rehabilitovány mělké studny, 
instalace solárního systému přinesla lepší přístup k vodě 
pro tisíce obyvatel.

Letensea (70), která v konfliktu přišla o syna a sama se 
stará o malého vnuka, byla nucena nosit a používat vodu 
z řeky. Dříve se její komunita spoléhala na generátor po-
háněný palivem, to se ale stalo kvůli bojům a ceně nedo-
stupné a čerpadlo vody nemohli používat. „Před instalací 
solárních panelů bylo mnoho dní, kdy jsem byla bez jediné 
kapky vody, protože dostat se k řece je pro mě velmi ob-
tížné. Jsem moc vděčná, že můj vnuk, moje ovce a já teď 
máme díky CARE dostatek vody,“ uzavírá Letensea, jejíž 
ovce pro ni znamenají otázku obživy a přežití.

Projekt, který podpořil více než 41 tisíc zranitelných osob, 
také zahrnuje vzdělávání komunit – ve dvou lokalitách 
byly zřízeny výbory pro správu vodních zdrojů s 15 pro-
školenými členy. Cílem je zajistit dlouhodobou udržitel-
nost vodních systémů.

 © Zdeňka Kubíčková/CARE

 © Zdeňka Kubíčková/CARE

19



ČESKÁ POMOC V BOSNĚ A HERCEGOVINĚ
CARE Česká republika pomáhá v okresu Brčko v rámci 
tříletého rozvojového projektu financovaného Českou 
rozvojovou agenturou a českými dárci. Tento pohranič-
ní region, který byl silně zasažen válkou, se dnes potýká 
s vysokou 55procentní nezaměstnaností a nedostatkem 
příležitostí. Cílem projektu je zvyšování dovedností mar-
ginalizovaných skupin, jako jsou národnostní menšiny, 
lidé se specifickými potřebami a mladé matky tak, aby se 
začlenily do ekonomiky a snížila se nezaměstnanost. Ve 
spolupráci s místními organizacemi a díky tříleté realizaci 
zavádí projekt komplexní přístup ke vzdělávání a odstra-
ňování bariér, což vede ke vzniku udržitelných pracovních 
míst a rozvoji infrastruktury.

ZŘÍZENÍ CENTRA PRO PODPORU ZAMĚSTNANOSTI
Přímo ve městě Brčko vzniklo díky projektu SEI Centrum, 
které slouží jako místo školení, poskytovatel služeb pro 
zaměstnanost a hub pro nové investice. V centru působí 
lokální tým odborníků složený ze specialistů na ekono-
mickou a sociální inkluzi, poradenství a zaměstnanost 
i regionální rozvoj.
Hlavním cílem je pomoci lidem s omezeným přístupem 
na trh práce získat potřebné dovednosti a najít uplatnění. 
Součástí práce centra je i tvorba metodik, které umožní 
přenos úspěšných postupů do dalších částí Bosny a Her-
cegoviny.

SPOLUPRÁCE S ČESKÝMI PARTNERY
Partnerem projektu se stala i česká organizace Rytmus, 
která podporuje lidi s postižením už více než 30 let. 
Tým SEI Centra získal cenné poznatky o zaměstnávání 
zranitelných skupin nejen díky školení, které Rytmus rea-
lizoval přímo na místě, ale i v rámci pracovní cesty nového 
týmu specialistů do Česka. Odborný program zahrnoval 
návštěvy sociálních podniků, diskuse s experty a spolu-
práci s českým Úřadem práce. Jedním z inspirativních 
modelů byl přístup výrobního družstva Drutěva Praha, 
které zaměstnává více než polovinu pracovníků se spe-
cifickými potřebami. Jejich zkušenosti plánuje bosenský 
tým aplikovat i v Brčku.
Miloš Stankovič, specialista na sociální inkluzi v SEI Cen-
tru, shrnuje: „Drutěva nám ukázala, jak lze efektivně zapojit 
lidi s hendikepem do pracovního procesu tak, aby to bylo 
přínosné pro všechny.“
 

DLOUHODOBÝ DOPAD CENTRA A ČESKÉ POMOCI
Centrum nadále rozvíjí školení a partnerství s cílem trvale 
zlepšit zaměstnanost v regionu. Rok 2025 bude klíčový 
pro finalizaci programů, které umožní udržitelné fungová-
ní centra. „Do regionu jsme v rámci projektu přinesli zatím 
historicky nejvyšší grant a jsme hrdí na to, že naše pomoc 
vytváří dlouhodobý dopad na transformaci země k ekono-
mické soběstačnosti,“ doplňuje Ludmila Kucer, programo-
vá ředitelka CARE Česká republika.

BOSNA A HERCEGOVINA

JAK CARE V ZEMI POMÁHALA V ROCE 2024? 

6,242 osob získalo 
 humanitární podporu 

3,162 osob získalo  
podporu v oblasti vody a výživy

12,521 osob bylo součástí 
iniciativ pro zlepšení  
rovnoprávnosti žen a dívek

CARE působí na Balkáně od 90. let, kdy poskytovala humanitární a lékařskou pomoc obětem válek a vysídlení. Z původ-
ního zaměření na krizovou pomoc se postupně posunula k ochraně sociálních, ekonomických a politických práv zranitel-
ných skupin, čímž podporuje udržitelný mír v regionu. 

 © Radek Nový

 © Radek Nový

20



V září 2024 zasáhly česko-polskou hranici přívalové deště 
a následné ničivé povodně měly katastrofální dopad na 
místní komunity. Nejhůře postižené oblasti v Česku byly 
severní Morava a Jeseníky, kde byly evakuovány tisíce 
lidí a vážně poškozena infrastruktura. Mnoho rodin přišlo 
o střechu nad hlavou. Zasaženy byly také školy a školky, 
které jsou klíčové pro rozvoj dětí i život rodin. 

CARE Česká republika se zaměřila na pomoc v této oblas-
ti. „Důraz na vzdělávání dětí, podpora maminek a obnova 
bezpečného prostředí a komunit tvoří základ naší práce, 
právě proto jsme se rozhodli po povodních pomáhat po-
stiženým mateřským a základním školám, jejichž opravy 
vyžadují velké množství času a finančních prostředků,” říká 
Barbora Florková, ředitelka CARE Česká republika.

POMOC ŠESTI ŠKOLÁM A ŠKOLKÁM 
Díky podpoře společnosti Vertex, Aktion Deutschland Hilft 
a českým dárcům pomáháme s následky po povodních 
celkem šesti mateřským a základním školám. 
 
Mateřská škola Široký Brod
Povodně zničily přízemí školky a zahradu. Náš dar po-
mohl zejména s opravou dlažby kolem školky, která byla 
poškozena a představovala riziko pro děti. Tato oprava 
zajistila dětem i dospělým bezpečný přístup do budovy. 

Základní a mateřská škola Brantice
I zde byla budova z velké části zničena. Protože nebyly 
dostupné žádné náhradní prostory, jedinou možností bylo 
školku rychle opravit. Děti díky opravám mají k dispozici 
krásné funkční nové prostory, nábytek i hračky. 
 
Mateřská škola Mikulovice
V této školce byla zničena kotelna, velké škody utrpěla 
i zahrada a venkovní schody. Finanční prostředky CARE 
se využívají primárně na oplocení, schodiště a obnovu 
venkovních prostor.

Základní škola Jeseník
Tady voda zatopila přízemí, zničila učebny, šatny, jídelnu 
a hřiště. Škola získala příspěvky na kontejnerové učebny, 
ale potřebuje kompletní rekonstrukci. Náš dar přispěje 
k obnově přístupové cesty, na opravu dveří, nábytek a spo-
lufinancování přírodovědné učebny. 

Mateřská škola Česká Ves a Základní a mateřská škola 
Karlovice
Ani půl roku po povodních stále nebyly funkční původní 
prostory škol v Karlovicích a České Vsi a děti zůstávaly 
v provizorních podmínkách. 
Finance CARE byly v České Vsi použity na opravy vnitřní 
i vnější budovy a nákup vybavení do tříd pro účely vzdě-
lávání dětí. 
V Karlovicích je situace nejvíce kritická, budova po velké 
vodě stále není vysušená a školu čeká kompletní rekon-
strukce. Prostředky CARE zde poslouží na opravu kotelny 
a chodby, nákup koberců a obklad ve školní dílně.

I několik měsíců po povodních školy stále potřebují pod-
poru. Finance na potřebné opravy a rekonstrukci přesahu-
jí pojistné krytí i možnosti čerpání z obecních rozpočtů. 

Od podzimu 2024 do konce března 2025 jsme na pomoc 
poskytli téměř 4 miliony korun a v naší práci pokračujeme 
dál.

POVODNĚ V ČESKU

PŘED
OPRAVOU

PO
OPRAVĚ

 © Eliška Holoubková/Mateřská škola Široký Brod

 © Zdeňka Kubíčková/CARE ČR © Eliška Holoubková/Mateřská škola Široký Brod

21



KLIMATICKÁ ZMĚNA DISKRIMINUJE
Projekt Klimatická změna diskriminuje organizovaný 
s podporou České rozvojové agentury se zaměřil na zvý-
šení povědomí a osvětu o dopadech klimatických změn 
na ženy a dívky. Cílem bylo upozornit na nerovnosti a pod-
pořit genderově spravedlivá klimatická řešení.
 
Klimatická změna není jen ekologickou krizí, ale i sociální, 
zdravotní a ekonomickou výzvou. Ženy a dívky v rozvojo-
vých zemích čelí největším důsledkům a rizikům:

• Na světě je o 84,2 milionu hladovějících žen a dívek 
více než mužů a chlapců.

• V Bangladéši se během extrémních veder zvyšuje po-
čet dětských sňatků až o 50 %.

• V Somálsku dívky tráví až 7 hodin denně hledáním 
vody namísto chození do školy.

Kvůli změnám klimatu a nedostatku zdrojů roste také ná-
silí na ženách a dívkách. Zemědělství, které je zdrojem pří-
jmů mnoha žen, je silně ohroženo a v případě nedostatku 
obživy jsou to ženy, které jedí jako poslední. Ženy a děti 
jsou také nejzranitelnějšími skupinami v rámci klimatické 
migrace a vysídlování. 
 

„Naším cílem bylo osvětlit, jak klimatické změny ovlivňují 
životy žen a dívek a jak můžeme společně čelit těmto vý-
zvám,“ vysvětluje Katarína Král, ředitelka pro strategii 
a fundraising CARE Česká republika. „Chceme ukázat, že 
i když jsou ženy mezi nejvíce zasaženými, jsou také klíčem 
k mnoha řešením.“

V rámci projektu jsme představili klimatické hrdinky – 
ženy, které se na důsledky klimatu adaptují a bojují za lep-
ší budoucnost. Skrze jejich příběhy zároveň upozorňuje-
me na důležitost aktivního zapojení žen do hledání řešení 
a boji proti klimatickým změnám.

Phong, Vietnam
Rodina Phong, která žije ve Vietnamu, je závislá na země-
dělství. V posledních letech však klimatické změny (su-
cho a poté extrémní zima) způsobily dramatické změny 
na úrodě a Phong a její rodina sotva vystačí s každoden-
ní stravou. Při pěstování rýže není voda na setí, zatímco 
když přijde čas sklizně, prší příliš a chybí sluneční svit. 
Kvůli chybějícím financím i riziku sesuvů půdy je proble-
matické i vzdělávání místních dětí. Phong, stejně jako dal-
ší ženy, se však nevzdává. Díky pomoci CARE se naučila, 
které plodiny jsou odolnější vůči klimatickým poruchám 
a jak dokázat uživit svou rodinu.  

GenADAPT je generace dívek, které nezůstávají bezmoc-
né a aktivně se přidávají k boji se změnami klimatu právě 
teď.
„Když se budeme starat o Zemi, Země se postará o nás,“ 
říká Perla z Ekvádoru. Přestože je jí teprve 8 let, rozhodla 
se připojit ke své matce do skupiny venkovských žen proti 
změně klimatu. Své rodině pomáhá starat se o agroekolo-
gický pozemek a budovat odolnost proti suchu.
  

 
V rámci projektu jsme zorganizovali velké množství online 
i offline aktivit, uspořádali jsme dva klimatické workshopy 
pro veřejnost, novináře i influencery a realizovali výstavy 
velkoplošných fotografií na několika místech po celém 
Česku. Kromě šíření povědomí o tématu a jeho významu 
jsme zároveň vyzývali k aktivnímu zapojení do řešení, a to 
například prostřednictvím zapojení se do dialogu, vzdě-
lávání a šíření informací o klimatické spravedlnosti nebo 
přímé podpoře programů, které pomáhají ženám a dívkám 
se změnami klimatu bojovat.

 © CARE

 © CARE

 © Ana Maria Buitron/CARE

22



KLIMATICKÁ ZMĚNA DISKRIMINUJE

Mastercard Strive v Česku je společnou iniciativou Centra 
pro inkluzivní růst společnosti Mastercard a neziskové or-
ganizace CARE Česká republika. Cílem programu je pod-
pořit 250 tisíc mikro- a malých podniků (MSEs) v České 
republice na cestě k digitalizaci, přístupu k financím a cel-
kovému rozvoji podnikání.

Na základě dat z našich výzkumů víme, že jednou z hlav-
ních bariér pro hlubší digitalizaci je nejistota ohledně pří-
nosu moderních technologií a obava, že tyto technologie 
nejsou vhodné pro malé firmy. Právě proto se program 
zaměřuje na tři klíčové pilíře:

PROGRAM MASTERCARD STRIVE  
V ČESKU

1. Podpora při zavádění digitálních  
 nástrojů a technologií

2. Zlepšení přístupu k financím pro  
 drobné podniky

3. Komunitní a mentorská podpora  
 podnikatelek a podnikatelů

CÍLE PROGRAMU
250 tisíc malých českých firem 
získá praktické dovednosti a přístup 
k nástrojům, které jim usnadní 
podnikání.

40 % podpořených podniků budou 
firmy vlastněné nebo vedené 
ženami.

VÝSLEDKY A MILNÍKY V ROCE 
2024
SPUŠTĚNÍ PLATFORMY PRO PODNIKAVÉ
V březnu 2024 jsme spustili digitální platformu www.pro-
podnikave.cz, která má za cíl podpořit až 100 tisíc pod-
nikatelů. Nabízí srozumitelné a praktické rady, nástroje, 
testy, vzdělávací akademie a agregované akce, které mo-
hou podnikatelům pomoci s rozvojem jejich podnikání. 
Platformu během roku 2024 navštívilo více než 70 tisíc 
návštěvníků.

VÝZKUMY
V roce 2024 pokračovala série výzkumů tzv. Barometrů 
zaměřených na klíčová témata, jako jsou finanční zdraví 
malých podniků, produktivita či genderové rozdíly. Nově 
vznikl také kvalitativní výzkum ve spolupráci s Akademií 
věd České republiky o překážkách, kterým čelí podnikatel-
ky a dále kvantitativní výzkum ve spolupráci s Mumdoo, 
který se zaměřil na zkušenosti rodičů malých dětí při ná-
vratu do pracovního a podnikatelského života.

PODPORA V PODNIKÁNÍ
Program podpořil mikropodniky nejen online, ale i osobně 
v regionech. Realizovali jsme cílené workshopy, zaměřené 
zejména na ženy podnikatelky. Ve spolupráci s organiza-
cí Czechitas vznikla 7hodinová vzdělávací akademie, za-
měřená na digitální dovednosti, do které se zapojilo přes 
2 tisíce žen.

 

 © CARE ČR

podporuje

23



FINANČNÍ ZPRÁVA 2024 
Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2024 (v celých tis. Kč)

Název položky Činnost 
hlavní

Činnost  
hospodářská Celkem

NÁKLADY
Spotřebované nákupy a nakupované služby 32 904 12 32 916

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 1 472 1 472

Prodané zboží 12 12

Náklady na cestovné 536 536

Náklady na reprezentaci 104 104

Ostatní služby 30 792 30 792
Osobní náklady 14 668 14 668

Mzdové náklady 11 016 11 016

Zákonné sociální pojištění 3 646 3 646

Zákonné sociální náklady 6 6
Daně a poplatky 11 11

Daně a poplatky 11 11
Ostatní náklady 48 264 48 264

Dary 48 050 48 050

Manka a škody 3 3

Jiné ostatní náklady 211 211
Poskytnuté příspěvky 249 249
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 249                249

NÁKLADY CELKEM 96 096 12 96 108

VÝNOSY
Přijaté příspěvky 16 103 16 103

Přijaté příspěvky (dary) 16 103 16 103
Tržby za vlastní výkony a za zboží 31 31

Ostatní výnosy 81 897 81 897

Kursové zisky 235 235

Zúčtování fondů 81 658 81 658

Jiné ostatní výnosy 4 4
VÝNOSY CELKEM 98 000 31 98 031   

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 1 904 19 1 923

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 1 904 19 1 923

V roce 2024 činily celkové  
výnosy CARE ČR celkem

98 milionů Kč 

24

82 %  veřejné prostředky 
  (dotace)

17 %  soukromé dary 

1 %  ostatní

88 % přímá pomoc  
 a projekty

8 % získávání darů 
  a informování o činnosti

4 % administrace, řízení  
 a kontrola

V roce 2024 činily celkové 
náklady CARE ČR celkem 

96,1 milionu Kč



Rozvaha ke dni 31. 12. 2024 (v celých tis. Kč)

AKTIVA Stav k prvnímu dni  
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

KRÁTKODOBÝ MAJETEK CELKEM 35 553 34 369

Zásoby celkem 16

Zboží na skladě a v prodejnách 16

Pohledávky celkem 82 2 071

Odběratelé 2 2

Poskytnuté provozní zálohy 33

Ostatní pohledávky 47 106

Jiné pohledávky 1 963

Krátkodobý finanční majetek celkem 35 340 29 288

Peněžní prostředky v pokladně 34 23

Peněžní prostředky na účtech 35 306 29 265

Jiná aktiva celkem 131 2 994

Náklady příštích období 131 123

Příjmy příštích období 2 871

AKTIVA CELKEM 35 553 34 369

PASIVA Stav k prvnímu dni  
účetního období

Stav k poslednímu dni  
účetního období

VLASTNÍ ZDROJE CELKEM 24 565 26 154

Jmění celkem 20 560 24 231

Fondy 20 560 24 231

Výsledek hospodaření celkem 4 005 1 923

Účet výsledku hospodaření 1 923

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 4 005  

CIZÍ ZDROJE CELKEM 10 988 8 215

Krátkodobé závazky celkem 4 896 3 945

Dodavatelé 1 974 1 537

Ostatní závazky 141 8 

Zaměstnanci 553 680

Ostatní závazky vůči zaměstnancům 90 10

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 300 379

Ostatní přímé daně 62 82

Daň z přidané hodnoty 248

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu 1 776 1 001

Jiná pasiva celkem 6 092 4 270

Výdaje příštích období 6 092 4 270

PASIVA CELKEM 35 553 34 369

25



ZPRÁVA AUDITORA

26



27



28



CARE ČESKÁ REPUBLIKA Z.S. 
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 31. prosince 2024

29



ROZVAHA (BILANCE)

30



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Zp,:acovano v souladu s 
vyhlaskou C. 50412002 
Sb. ve znenl pozdejsich 

fpi'edptsu 

VYKAZ ZISKU A ZTRA TY 
ke dni 31.12.2024 

(v celych tis. Kc) 
DRUHOVE CLENeNI 

22 69 41 02 

Nazev polozky 

A. Naklady 
A.I. Spoti'ebovane nakupy a nakupovane sluzby (i'. 3 az 8) 

A.1.1. Spotfeba materialu, energie a ostatnich 
neskladovatelnych dodavek 

A.1.2. Prodane zbozi 
A.1.4. Naklady na cestovne 
A.1.5. Naklady na reprezentaci 
A.1.6. Ostatni sluzby 
A.Ill. Osobni naklady (i'. 14 az 18) 
A.111.10. Mzdove naklady 
A.111.11. Zakonne socialni pojisteni 
A.111.12. Ostatni socialni pojisteni 
A.IV. Dane a poplatky (i'. 20) 
A.IV.15. Dane a poplatky 
A.V. Ostatni naklady (i'. 22 az 28) 
A.V.20. Dary 
A.V.21. Manka a skody 
A.V.22. Jine ostatni naklady 
A.VII. Poskytnute pi'ispevky celkem (i'. 36) 

A.Vll.28 Poskytnute clenske pi'ispevky a pi'ispevky zuctovane mezi 
organizacnimi slozkami 

NAKLADY CELKEM 
B. Vynosy 
B.11. Pi'ijate pi'ispevky (i'. 44 az 46) 
B.I1.3. Prijate pi'ispevky (dary) 
B.111. Triby za vlastni vykony a za zbozi 
B.IV. Ostatni vynosy (i'. 49 az 54) 
B.IV.8. Kurzove zisky 

(501-3) 

(504) 
(512) 
(513) 
(518) 

(521) 
(524) 
(525) 

(53x) 

(546) 
(548) 
(549) 

(58x) 

(682) 
(601-4) 

(645) 
B.IV.9. Zuctovani fondu (648), (691) 
B.IV.10. 'Jine ostatni vynosy (649) 
VYNOSY CELKEM 
C. VYSLEDEK HOSPODARENi PRED ZDANENiM (i'. 39 - 61 + 38) 
D. VYSLEDEK HOSPODARENI PO ZDANENi 

Sestaveno dne: Podpis odpovedne osoby: 

03.tf?{ 202:;-- Magdalena Souckova 

Odeslano dne: Podpis odpovedne�-a-sestaveni: 
FarrukhSr� 

Cislo 
i'adku 

1 
2 

3 

6 
7 
8 

13 
14 
15 
16 
19 
20 
21 
26 
27 
28 
35 

36 

39 
40 
43 
45 
47 
48 
52 
53 
54 
61 
62 
63 

Nazev a sidlo ucetni jednotky: 

CARE Ceska republika z.s. 
V tunfch 1770/10 
120 oo Praha 2 - Nove mesto 
Ceska republika 

cinnost cinnost 
hlavni celkem 

............................... ___ hospodai'ska .. ............................... 
1 

X 

32 904 

1 472 

0 
536 
104 

30 792 
14 668 
11 016 

3 646 
6 

11 
11 

48 264 
48 050 

3 
211 
249 

249 

96 096 
X 

16 103 
16 103 

0 
81 897 

235 
81 658 

4 
98 000 
1904 
1904 

Razitko: 

2 3 
X X 

12 32 916 

1 472 

12 12 
536 
104 

30 792 
14 668 
11 016 

3 646 
6 

11 
11 

48 264 
48 050 

3 
211 
249 

249 

12 96108 
X X 

16 103 
16 103 

31 31 
81 897 

235 
81 658 

4 
31 98 031 

19 1 92_3 
19 1 923 

31



PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



DĚKUJEME NAŠIM DÁRCŮM
A PARTNERŮM 
a všem příznivcům, díky kterým můžeme posilovat soběstačnost a zachraňovat životy těch nejzranitelnějších z nás. 
Jen díky Vaší vytrvalé podpoře můžeme společné projekty realizovat dlouhodobě a efektivně.

Děkujeme všem našim individuálním dárcům.

Dále děkujeme za laskavou podporu těmto partnerům:

Děkujeme za významnou podporu těmto institucionálním partnerům:

Za mediální spolupráci děkujeme těmto partnerům:

43



Děkujeme, že pomáháte s CARE! 
Dárcovský účet: 219 619 502/0300
DMS CARE 190 na 87 777

Vlastník, redaktor a vydavatel:
CARE Česká republika z. s. 

Sledujte nás na sociálních sítích 
 CARE Česká republika 
 care_cz
 CARE Česká republika                

www.care.cz
care@care.cz

 © Sabine Wilke/CARE


